
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212411

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.002.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: locação de 02 (dois) veículos tipo ambulância Tipo A 
para atender às Unidades da Secretaria Municipal de Saúde 
Ananindeua Data, Hora e Local da Abertura: 30.03.2011, às 
09:00 horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Saúde,situada no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 
01,  nº 11, Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 11 de Março de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212471
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2011.001.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de material audiovisual, equipamentos de 
informática, mobiliário e veículo automotor, destinados a suprir as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde, reorganizando, 
valorizando, qualificando e consolidando a Atenção Primária/
Saúde da Família em Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 05.04.2011, às 10h:00min,na 
sala de Reuniões da Assessoria de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saude-SESAU, localizada na rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro CEP 67-033-009.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Diretoria 
Administrativa e Financeira SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2245. O Edital 
poderá ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de 
expediente no valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 11 de março de 2011.
RAFAELLA DE LIMA ABREU

Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212663

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº PPRP.2011.001.PMA.SEMAD
Órgão: Secretaria Municipal de Administração- SEMAD/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM COMBUSTÍVEL E 
SEM MOTORISTA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA.
Data, Hora e Local da Abertura:31/03/2011  às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração– 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.

Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Fone/Fax: (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 17 de março de 2011.
Ieda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212480
TOMADA DE PREÇOS - 011/2011 – Obj: Cadastramento/
Credenciamento de empresas especializadas na área educacional, 
objet. oferecer aos Servidores Públicos Municipais efetivos, 
a oportunidade de participarem de Cursos de Graduação, até 
31/12/11. Data de Abertura: 04/04/2011 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:18/03/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 032/2011 – Obj: Aquis. de 
equipamentos laboratorial e hospitalar, para a Implantação do 
Centro de Testagem e Aconselhamento em Paragominas. Data 
de Abertura: 01/04/2011 às 14:30hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:18/03/11.
CONT. – 279/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 010/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material de consumo 
(suprimentos de informática), cartuchos e tonners, para suprir 
as necessidades das Escolas da Rede Mun. de Ensino, para o 
exercício/2011.Valor global:R$ 22.370,00. Vig.: 25/02/11 a 
31/12/11.Rec:FUNDEB.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 282/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/11, PMP/
PRINT ART’S INFORMÁTICA LTDA. Obj: Aquis. de cadeiras tipo 
giratória, para serem utilizadas nos Departamentos da Secretaria 
de Educação.Valor global:R$ 10.036,00. Vig.: 28/02/11 a 
08/04/11.Rec:FME.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – 
Prefeito de Paragominas.
CONT. – 283/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/11, PMP/
PRINT ART’S INFORMÁTICA LTDA. Obj: Aquis. de cadeiras tipo 
giratória, para serem utilizadas nos Laboratórios de Informática 
da Rede Mun. de Ensino.Valor global:R$ 38.600,00. Vig.: 
28/02/11 a 08/04/11.Rec:FUNDEB.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp:Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212576

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº020/2011-PP PROCESSO Nº0752011

Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para suprir a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação. Data da abertura: 04.04.2011 às 9h 45 min. Tipo 
de licitação: menor preço por item. Expediente: das 8h às 12h 
e das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 
ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Aviso De Tomada de Preço Nº001/2011-TP Processo Nº0732011
Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Construção do Centro 
Municipal de Educação Infantil - PROINFANCIA tipo “B”. Data da 
abertura: 11.04.2011 às 8h 45 min. Tipo de licitação: menor 
preço global. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: 
Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº021/2011-PP PROCESSO Nº0762011
Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de materiais 
de expediente e pedagógico para suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de saude. Data da abertura: 05.04.2011 às 9h 15 
min. Tipo de licitação: menor preço por item. Expediente: das 
8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 
3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº018/2011-PP PROCESSO Nº0702011
Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de materiais 
de expediente e pedagógico para suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação. Data da abertura: 31.03.2011 
às 9h45min . Tipo de licitação: menor preço por item. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva Pregoeiro

Interessado(s): SECTAM. Assunto: encaminha o Auto de Infração 
de nº 093/2003/DISUP contra o POSTO BRASIL PNEUS E PEÇAS 
LTDA, sediado no Município de Belém.
13.5.13. Procedimento Extrajudicial n° 015/2006-MP/
PJ/MA/PC (Protocolo nº 23843/2009). Procedência: 2º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 528/2009). Interessado(s): A coletividade. 
Assunto: Retirada de árvores localizadas na Avenida Duque de 
Caxias.
13.5.14. Procedimento Extrajudicial n° 003/2002-
MP/PJDMA (Protocolo nº 1452/2002). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 368/2009). Interessado(s): DPHAC/SECULT; 
Proprietário do imóvel localizado na Av. Governador José 
Malcher, nº 1099 (lanchonete Bob’s). Assunto: Obras sem prévia 
autorização do DPHAC em área de interesse a preservação.
13.5.15. Procedimento Extrajudicial n° 070/2008-MP/
PJDMAPC (Protocolo nº 11804/2008). Procedência: 2º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 555/2009). Interessado(s): Sr. Joel Fagundes 
do Nascimento; Sr. Salatiel Barbosa Brasil. Assunto: poluição 
sonora.
13.5.16. Procedimento Administrativo n° 016/2009 
(Protocolo nº 23898/2009). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara (Of. Nº 192/2009). Interessado(s): 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA. Assunto: Auto de 
Infração e Notificação Fiscal lavrado contra Marques de Oliveira 
e Cia Ltda.
13.5.17. Procedimento Administrativo n° 020/2009 
(Protocolo nº 25609/2009). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara (Of. Nº 226/2009). Interessado(s): 
Sr. José Torquato Araújo de Alencar. Assunto: Poluição Sonora 
e perturbação da ordem na sede da AVESC (Associação dos 
Vendedores de Camarões de Santa Bárbara do Pará).
13.5.18. Procedimento Extrajudicial n° 006/2008 
(Protocolo nº 25610/2009). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara (Of. Nº 227/2009). Interessado(s): 
Secretaria Executiva de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. 
Assunto: Auto de Infração nº 091/2003-DIFAU, referente ao 
estabelecimento comercial Casaverdi Horti Ltda por exercer a 
plasticultura sem licença ambiental.
13.5.19. Procedimento Extrajudicial n° 011/2009 
(Protocolo nº 25613/2009). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara (Of. Nº 230/2009). Interessado(s): Sr. 
José Maria Palheta Saldanha. Assunto: Valor da passagem de 
ônibus cobrada no trecho Genipaúba - Centro Santa Bárbara e 
Genipaúba - Belém.
13.5.20. Procedimento Extrajudicial n° 007/2008 
(Protocolo nº 25611/2009). Procedência: Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara (Of. Nº 228/2009). Interessado(s): 
Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude. Assunto: 
Suspensão da verba do PNATE para o transporte escolar 
municipal.
14. O que ocorrer.
14.1. Processo Redistribuídos a Exma. Conselheira MARIA 
DA CONCEICAO DE MATTOS SOUSA:
14.1.1 Procedimento Administrativo n° 105/2007-MP/
PJ/DC/PP (Protocolo nº 21524/2007). Procedência: 3º 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público (Of. Nº 020/2008). Interessado(s): Sindicato dos 
Trabalhadores em Transportes Rodoviários do Estado do Pará. 
Assunto: Suposta prática de irregularidades trabalhistas 
cometidas pela Empresa Viação Perpétuo Socorro Ltda.
14.2. Processo Redistribuídos a Exma. Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
14.2.1. Procedimento Administrativo n° 004/2008-MP/
PJ/DMAPC (Protocolo nº 1011/2010). Procedência: 1º 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio 
Cultural (Of. Nº 007/2010). Interessado(s): Clayton Miranda 
da Silva e Cátia Cilene Bentes da Silva. Assunto: Denúncia de 
irregularidades no reajuste salarial concedido pela Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre à categoria de terapêutas.
14.3. Processo Redistribuídos ao Exmo. Conselheiro FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA:
14.3.1. Procedimento Extrajudicial n° 039/2004-MP/
PJ/DC/PP (Protocolo nº 1738/2010). Procedência: 3ª 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público (Of. Nº 006/2010). Interessado(s): Sindicato dos Médicos 
do Pará - SINDMEPA e João Fonseca Gouveia. Assunto: solicita 
intervenção do Ministério Público quanto a exigência prévia de 
exames complementares em processos admissionais.
Belém-Pa, 4 de março de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 212345

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: serviço de fornecimento de cartões alimentação para os 
servidores do Ministério Público junto ao TCM
Valor Total: 626.880,00
Data Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 07/03/2011 a 06/03/2012
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01331120160040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Sodexo Pass do Brasil S. e Comércio S.A
Endereço: Al Araguaia, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SPTelefone: 1140044946 Fax: 
1140044946 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


